

1781.

Piątkowski Stanisław.

wesela Sielanka z okoliczności ślubnego
aktu Michała Mniewska...

WESELE SIELANKA
Z OKOLICZNOŚCI ŚLUBNEGO AKTU

JAŚNIE WIELMOŻNEGO JMCI PANA

M I C H A Ł A

Hrabi z Wielkich Konarzy

WANDALINA MNISZCHA,

SEKRETARZA W. W. X. LITEWSKIEGO

I RADY NIEUSTAJĄCEJ,

Kawalera Orderów Narodowych.

Z JAŚNIE WIELMOŻNĄ JEYMCIĄ PANIĄ

Z ZAMOYSKICH

P O T O C K A,

PODKOMORZYNĄ W. KORONNĄ

OD SZKOŁ WOŁYNSKICH.



w Warszawie 1781.

w Drukarni uprzywileiowanej J. K. Mci i Rzeczpltey GRÖLLOWSKIEY.

WANDALINA MISSIONARIA
MICHALIA



POTOCIA



W E S E L E S I E L A N K A .

Dafnis sławny Gospodarz w Sykulskiej krainie,
Która nad inne włości pół żyznością słynie,
Miał gumna i pasteki, folwarki i fady,
Liczne owiec po buynych pastwiskach gromady.
Lecz iak między poziomym chróstem trześnią w lesie,
Ozdobniey wierzch ku niebu gałęzisty niesie;
I rozmaryn balsamem dysząc miley wschodzi,
Na kwiecistym ogrodzie w śród zieloney młodzi;
Tak też więcey przybyło dla Dafnisa chwały,
Ze w zasługę i w rozum słynął okazały.
Ztąd nań pierwsze w osiadłych wioskach miano względu,
Pierwsze go w czasie dalszym czekały urzędy.
Owsem choć ieszcze wieku kwitnącego lata,
Pozwalały być długo na swobodzie świata;
Już był między poradzce starsze umieszczony,
I sądem niepomylnym sporne godził strony.
Maiąc w zbiorze zupełnym wyfokie przymioty,
Którym ceny dodawał blask szacowney enoty,

Snadnie ziednał, czegoby każdy sobie życzył,
Ze ufanie i miłość wszystkich odziedziczył.

Szczęśliwy! wszakże niebios odwieczne zrządzenia,
I powszeczne Narodu całego życzenia,
Chciały po nim, by idąc przodków swoich torem
Bacznym, przez Hymen święty w małżeństwo wyborem
Przyjaciółkę dozgonną poślubiwszy sobie,
Stanął jako narychley w fortunniejszy dobie,
A przez pięknych Potomków nieodrodne sprawy
Długo się dał wspominać z imienia i sławy.
Stało się... Już go w jedney z Amaryllą parze
Boskie w świętych przybytkach widziały ostarze,
Gdzie, że wiecznie trwać będą w chwalebnyim zakonie,
Znak ufania i wiary dali sobie dłonie;
A miłość czułe serca w złotą sprząkły szlię.
Potrafiła: że jedno dla drugiego życie.

To słyszac Koryl Pasterz wziąwszy fletni piefzczoną,
Na ktorey czalem pałac trzode powierzoną
Dafnifowey opiece, wdzięcznie iey przygrywał:
'Te gwoli zacnym pieśni Oblubieńcom śpiewał:
,, Szczęśliwa Paro! związek ten ślubny sprawuie,
,, Ze się pewne w nim dla Was wesele znajduie.
Darmo Alfezyb, co go Arkadyjskie strony
'Trzymając, składnym rymem nacinać iesiony,
I przebierać na flecie wyczęły mile,
Nuci wesołe pieniem niezrównanym chwile:
Gdy Pryama syn gładką Lacenkę uwodzi,
Porzac spieniony Egey na Dardańskiey łodzi..
Nie można tam skosztować prawdziwey słodyczy,
Gdzie do łoża namiętność ślepa przewodniczy:
Blady strach ich popędzał; niezbędna zgryzota
Truła iadem śmiertelnym dni wszystkie żywota;
A za szpetny dwóch osób węzeł Troia cała
Krwia się tylu walecznych Rycerzów oblała.
Wy, torownym gościńcem idąc do przyjaźni
Podług świętych obrzędów, wolni od bojaźni

Dni jasne, dni fortunne z niewinną rozkoszą,
Zaczynacie, a których żadne nie wypłoszą
Przygody, owszem każda chwila iak nadpłynie,
Pafmo słodkiey uciechy na nowo rozwinię.
Bo nie płocha namiętność, ni zgubna pouęta
Związywała wam z miękkich róż nie trwale pęta;
Ani fyn Cyterei, co koiarzy zbrodnie,
Dotknął serc iskrząc lontem fiarczyfley pochodnie.
Ale namyśl, wzajemny szacunek i cnota,
Te są ogniwa, które Wam z iafnego złota
Wieczny łańcuch ukłuły, wreszcie wyrok Boży
Jak czyfły płomień wzniecił, tak i fil przymnożył:
Ze iarzmo, które innych w złym dobraniu gniecie,
Dźwigać śnadnie, nie czując ciężaru, będziecie.
„ Szczęśliwa Paro! związek ten ślubny sprawuie,
„ Ze każdy, co nań patrzy, z Wami radość czuie.
Jak dway śnieżni Łabędzie, gdy ztopnieją lody,
Miley za przyściem Wiofny chcąc zażyć fwobody,
Jak tylko się ukażą na dziedzicznym stawie,
Cała się wieś wysypie, a każdy ciekawie
Z chęcią na ulubioną parę rzuca okiem;
One wdzięcznym zebrany lud bawią widokiem;
I miluchno igrając podlatują w górę,
Mufzcząc w płynnym zwierciadle karki srebrno - piore.
Nadobna Amaryllo! stanąwszy przy boku
Kochanego Dafniśa, iakże z tego kroku,
Który czynicie, caley krainy olada
Ciefzy się, iak na związek ten pogląda rada!
Tufząc nieplonnie: że, z Was iako ma ozdobę;
Tak z zafłkiem mieć będzie pomyslnieyfzą dobę.
Co za rozkosz odnosi Oyciec ulubiony!
Rządca dziedzin obfzernych pogranicznejey ftrony.
Wraz zacna Matka, której los szczęśliwy zdarza,
Sioftrą być nayfłarższego kraiu Gospodarza,
Widząc, że ich ufilna żądza i ftaranie.
Oglądać cię w zupełney szczęśliwości ftanie,

Tak piękny skutek wzięła; a łożona praca,
Z którą wychowywali, obficie się wraca.
Toż oprócz innych krewnych i przyjaciół wiewa
Uczestników prawdziwych Wałzego wesela,
Naywyższy tylu wiosek stróż, którego cała
Gromada niedopiero Panem swym obrała,
On zaś iak Oyciec słodko rządzi poddanemi,
Znając, iżżeś rozumu i serca piękniemi
Ozdobion jest przymioty, zdawna cię szacuje
Dafniście, a Wuiofskie przywiązanie czuie
Ku tobie Amaryllo! gdy na Was poziera,
Godną swej piękney duszy pociechę odbiera.
„ Szczęśliwa Paro! związek ten ślubny sprawuie,
„ Ze każdy w nim z równością wybór upatruie.
Równość jest matką zgody, a gdzie zgody nie ma;
Tam kuty by ze stali hart nie długo ztrzyma.
Gdzie wiek i stan nierówny, nierówne przymioty,
Tam są odmienne chęci, różne serc obroty;
Tam jedno bieży prosto, drugie w bok porywa,
Tak się wkrótce zpękaią naytrwalsze ogniwa,
Tu dopiero szczęśliwość sypie garścią sporą
Swe dary, gdzie się sformie, tak iak Wy dobiorą.
W obojgu lat powaby iasnością zielonych;
W obojgu Ród i Przodków imiona wstawionych;
Oboie w piękną cnotę i rozum bogaci
Jesteście, a w małżeństwach co naywięcey płaci:
Równne wiano niesiecie w te święte przymierze,
Tu, z kąd mąż; a tu, chlubę z kąd żeńska płeć bierze.
Jak gdy miękkim bławatem na bukiet piefzczony,
Spoi kto śliczne kwiaty dwa wiosienne plony,
Narcys z mleczną lelią, choć w różnym gatunku
Są oba, wszakże ieden drugiemu szacunku,
I świetności, nadobnie migając, dodaje;
Jeden przy drugim w wieńcu piękniejszym się staie.
Tak zacni Oblubieńcy! Wałz wybór przyiemny
Sprawuie, któż nie widzi? Wam zaszczyt wzajemny.

Jeſt Ci czego winſzować, Dafnifie! iż w żetie
Znalazłeś, czego nie miał Atryda w Helenie;
Tamta w zwierzchney okraſy urodę iaſniała:
Ta zaś przy tylu wdziękach i pięknoſci ciała,
Pięknieyſzą duſzę, ſerce czułe i ſtateczne
Pełnić, ma, raz przyjąwszy obowiązki wieczne,
Alboż wiedząc przy iakim Oycu wychowana,
Jak ſwietną nieci łunę iey cnota doznana,
Wnieść nie można: że choćbyś dla ziomków przyſługi
Wiek ſwój tyrał w ſzyſzaku, i iak Ulys drugi
Hańby kraiu wetniać, nieprzyjaciół gony
Mściwym krokiem popierał, ciężkie garnąc plony;
Po wielu lat upływie kochaiącą ſzczerze,
Zaſtałbyś iako drugą Penelopę w wierze.
Na którey uwielbienie w nieprzeżyte czaſy,
Będą pieśniom paſtuſzym ozywać ſię laſy.

Jeſt ci czego winſzować, Amaryllo! że ſię
Widziſz być poſtawioną w ſzczęſcia twego kreſie,
Maiąc takiego męża z wieczyſtey uſtawy;
Iż lubo ważne dobra powſzechnego ſprawy
Myśl mu zatrudniać będą; iednak zawſze wolny
Pryſtęp Ci da do ſerca, iak przyjaciel ſpólny.
Twa doła, iego dołą, a w nacyzułnym względzie,
Wſzelakie tve zamyſły rad uprzedzać będzie.
Gdyż przy wyſokim zdaniu i pięknym rozumie
Tkliwość, ſzacowny przymiot, wraz połączyć umie,
I potrafi tym bardziej tve zyskać kochanie,
Ze u wſzytkich od dawna iuż zaſłużył na nie.
Tak łatwo dokażecie: iż dwa różne ciała
Swym duchem iedną miłość będzie ożywiała.

„Szczęśliwa Paro! związek tenli nie ſprawnie,
„Ze z niego każdy pewną pomyślność rokuie?
Może być płonną wielzczbą, że ſwięte ſoiuſze,
W które ſię zabierają Wam podobne duſze,
Tyſiąc miłych codziennie doſtarczają korzyſci?
Coż gdy ſię Boże na Was przerzeczenie ziſci,

Ze na wzór latorośli płodney w inne grona,
Piękne dziatki zasiedą u lubego łona!
Jak srodzko będzie z czasów następnych koleją,
Patrząc na te miłości zakłady, nadzieją
Cieszyć się, że Was chociaż los powłzeczny zmiecie
Władzą nieukróconą; iednak żyć będziecie,
Zostawiwszy po sobie cnot obrazy żywe,
Wizetunki Waszego sprzyiania prawdziwe.

Na to patrząc lud cały, dzień ten błogosławi,

Który Was w stopniu ktemu zamiarowi stawia.

Nie inaczej, gdy lotne żorawiów orszaki
Snując się w parach rzeżą nadpowietrzne szlaki, '
Každy się z gońców czasu weselszego cieszy:
Ze wiosna w poczcie srodzkich Zefirów przyspieszy,
W pośród tylu tysięcy ufnych, że za biegiem
Czasu bystro-płynnego, pomyslnych szeregim
Dni kochaney Oyczyźnie wesela dodacie,
Gdy liczne dla iey dobra dzieci wychowacie, '
Koryl Pasterek nim Wam wieyskiemi padwany,
Radości dopomoże, nucąc na przemiany
Z Tytyrem; teraz wszelkiej żądaney srodzicy,
Z całą Wam swą drużyną, Państwo młode, życzy.



STANISŁAW PIĄTKOWSKI
Prof. Klasy VII, w Łucku.

XVIII, 2. 1227
<http://rcin.org.pl>

2031

~~X~~
XVII-2-12.24